1

Indicação nº. 225/2021 – Prefeitura Municipal de Cambará

PROTOCOLO – 301
Recebi o presente documento
Em 24/05/2021

__________________________

ENCAMINHE-SE
Em 24/05/2021

_______________________

Presidente

O vereador Walmir Joaquim, acompanhado pelos

vereadores Geraldo de Paula Dias Carvalho, João Mattar Olivato, Karen
Dadona e Marcio José Albertini, por meio deste, solicitam ao Chefe do
Executivo Municipal, senhor José Salim Haggi Neto, que este determine
ao setor competente da Administração Pública, que ocorra um rodízio de
escala aos servidores Guarda Municipal acerca do trabalho noturno.

JUSTIFICATIVA

Visa-se por meio da presente indicação que haja

efetivamente uma rotatividade com relação a escala de rodízio de horários
dos servidores que atuam lotados na Guarda Municipal. A presente medida
é de suma importância para que todos os servidores tenham direito ao
trabalho noturno, e consequentemente, ao adicional a que se faz jus,
evitando, assim, que apenas alguns servidores fiquem neste horário e
recebam por isto. Destaca-se ser um direito de todos, pois possuem a
mesma função, e o trabalho realizado deve ser da mesma forma, sem
prejuízo a alguns e benefícios a outros, pois essa questão poderia inclusive
caracterizar perseguição já que não há um motivo para a discriminação.

Sala das Sessões em 17 de maio de 2021.

Walmir Joaquim
Vereador

Geraldo de Paula Dias Carvalho  João Mattar Olivato
                                Vereador                                             Vereador

Karen Dadona   Marcio José Albertini

                         Vereadora                                        Vereador

13h09min